fenore elocati) partes in agris per Italiam collocaret " i.e. ad agros aliasque possessiones emendas converteret, nempe ut ne pecunia in paucorum loculis condita jaceret, sed venditione debitorum et emione a creditoribus facta in communem usum rediret. — *debitores solverent.* Id „*commotum simul omnium aes alienum*“ Tacitus dicit. Denique *res expeditur* dissoluto aere alieno refectaque fide. Ceterum pertinet res ad a. U. 786.

dom. insularum — pretio restituto] Bis hanc munificentiam exhibuit Tiberius, a. 780., (de qua Suetonius h. l. et Tac. A. 4, 64. statim post descriptam Amphitheatri Fidenensis ruinam: „Nondum ea clades exoleverat, quum ignis violentia Urbem ultra solitum affecit, deusto monte Coelio; feralemque annum ferebant, et omnibus adversis susceptum Principi consilium absentiae, qui mos vulgo, fortuita ad culpam trahentes; ni Caesar obviamisset, tribuendo pecunias ex modo detrimenti. Actaeque ei grates apud Senatum ab illustribus, famaque apud populum, quia sine ambitione aut proximorum precibus, ignotos etiam et ultro accitos munificentia juverat. Adduntur sententiae, ut mons Coelius in posterum Augustus appellaretur; quando, cunctis circum flagrantibus, sola Tiberii effigies, sita in domo Junii Senatoris, inviolata mansisset.“ *Vellejus* denique 2, 150. „qua liberalitate cum alias, tum proxime incenso monte Coelio, omnis ordinis hominum jactrae patrimonio succurrerit suo?“) et iterum a. 789., quam practermisit Noster, sed memorant Tac. 6, 45. „Idem annus gravi igne Urbem afficit, deusta parte Circi, quae Aventino contigua, ipsoque Aventino. quod damnum Caesar ad gloriam vertit, exsolutis domuum et insularum pretiis. Millies Sesterium ea munificentia collocatum; tanto acceptius in vulgum, quanto modicus privatis aedificationibus“ et Dio 58, 26. πυρὶ πολὺ πλειώ (quam inundatione, quam proxime narraverat) περὶ τε τὸν ἵππεδρομον καὶ περὶ τὸν Ἀουεντίνον ἐφέάρη. οἵτε τὸν Τιβέριον διεχθίλιας καὶ πεντακοσίας μυριάδας τοῖς ζημιωθεῖσι τι ἀπ' αὐτοῦ δοῦναι. His etiam 57, 16. ad a. 789. ἐμπρησθεῖσι τισιν οὐχ ὅπως ὁ Τιβέριος, ἀλλὰ καὶ ἡ Διονία ἦμυνε, quod Fabric. ad priorem illam liberalitatem refert, ubi tamen Dionis gravissimus in anno error foret. *Temperum atrocitatem* Tac. feralē annū dicit.

aeris alieni statim solverent, nec res expediretur: alterum, ad mitigandam temporum atrocitatem. Quod tamen beneficium tanti aestimavit, ut montem Coelium, appellatione mutata, vocari Augustum jussit. Mili i post duplicita ex Augusti testamento legata nihil unquam largitus est, praeterquam singula millia denariorum prætorianis, quod Sejano se non accommodassent; et quaedam munera Syriacis legionibus, quod solae nullam Sejani imaginem inter signa coluissent: atque etiam missiones veteranorum rarissimas fecit, ex senio mortem, ex morte compendium captans. Ne provincias quidem ulla liberalitate sublevavit; excepta Asia, disjectis terrae motu civitatibus. [49] Procedente mox tempore etiam ad rapinas convertit animum. Satis constat, Cn. Len-

duplicata — legata] Exsolvit ea, ad sedandam militum seditionem, sicutis Tiberii epistolis, Germanicus, testibus Tac. 1, 56. ubi perscriptum præter alia literis illis dicit: „legata, quae petiverant, exsolvi duplicitaque“ et Dione 57, 5. τὴν δωρεὰν τὴν ὑπὸ τοῦ Αὐγούστου καταλειφθεῖσαν σφίσι διπλῆν, ὡς καὶ παρ' ἐκείνου (quasi Tiberii jussu) δέδωκε (Germanicus).

Sejano] Dio 58, 18. τοὺς δορὶ φόρέους καὶ λόγοις καὶ χρήμασι, καίπερ τὰ τοῦ Σηϊανοῦ φρονήσαντας εἰώς, ἀτίμους, ἵν' αὐτοῖς προσυμοτέροις κατ' αὐτῶν (contra ipsos Senatores) χρῆσθαι ὕκκ. Iactum oppresso Sejano a. 785.

nullam Sej. imaginem] Plurimas Sejani statuas et imagines positas fuisse, concedente ipso Tiberio, et praeter alios honores etiam ad eas sacrificatum, testantur Tac. 5, 72. et 3, 2. ubi tam facilem Tiberium fuisse narrat, ut „coli per Theatra et Fora elliges Sejani, interque principia legionum sineret“ et 4, 7., atque Dio 57, 21. et 58, 2. cf. Senec. Consol. ad Marc. c. 22.

compendium captans] sc. ne praemia emeritae militiae dare opus esset, de quibus v. ad Aug. 21. et 49.

disjectis — civit.] v. Tac. 2, 47. „Eodem anno (U. 770.) duodecim celebres Asiae urbes collapsae nocturno motu terrae“ sequ. Plin. 2, 84. (86.) Strabo 12, 7, 18. et Dio 57, 17. ταῖς ἐν τῇ Ασίᾳ πόλεσι ταῖς ὑπὸ τοῦ σεισμοῦ κακωθεῖσαις ἀνὴρ ἐστρατηγημένος (M. Aletus e Praetoriis Tac. 1. c.) σὺν πέντε ἁβδούχοις προσετάχθη· καὶ χρήματα πολλὰ μὲν ἐν τῷ φόρῳ ἀνειδῆ, πολλὰ δὲ καὶ παρὰ τοῦ Τιβερίου ἔδειθη. v. Fabric. ad h. l.

tulum Augurem, cui census maximus fuerit, metu et angore ad fastidium vitae ab eo actum, et ut ne quo, nisi ipso herede, moreretur: condemnatam et generosissimam feminam Lepidam, in gratiam Quirini consularis praedivitis et orbi, qui dimissam eam e matrimonio post vicesimum annum veneni olim in se comparati arguebat: praeterea Gallicarum et Hispaniarum, Syriaeque et Graeciae principes confiscatos ob tam leve et tam impudens calumniarum genus, ut quibusdam non aliud sit objectum, quam quod partem rei familiaris in pecunia haberent: plurimis etiam civitatibus et privatis veteres immunitates, et jus metallorum ac vectigalium ademta; sed et Vonomem, regem Parthorum, qui pulsus a suis, quasi in

Cn. Lentulum Augurem] Hunc *Senec.* de benef. 2, 27. „divitiarum maximum exemplum, sed ingenii tam sterilis, quam pusilli animi“ fuisse dicit, suum vidisse quater millies Sestertium. Distinguendum eum a Cn. Lentulo Gaetulico, qui *Tac.* 4, 44. et *Dion.* 57, 24. commemoratur, multis docet *Lips.* ad *Tac.* l. c., ex quo corrigendus *Glandorp.* p. 269.

Lepidam] A. 773. *Tac.* 3, 22. „At Romae Lepida, cui super Aemiliorum decus L. Sulla ac Cn. Pompejus proavi erant, defertur, simulavisse partum ex P. Quirino, divite atque obnoxio. adjiciebant adulteria, venena, quaesitumque per Cicaldaeos in domum Caesaris; defendantem ream Manio Lepido fratre. Quirinus, post dictum repudium adhuc infensus, quamvis infami ac nocenti miserationem addiderat.“ Aqua atque igni interdictum ei, narrat c. 23. Consul fuerat P. Sulpicius Quirinus a. 742. cum M. Valerio Messala. *Dio* 54, 28.

quod partem — haberent] Referunt ad legem Dictatoris Caesaris, qua „de modo credendi possidendique intra Italianam“, ut *Tac.* A. 6, 16., vel, ut *Dio* 41, 38. μηδένα πλεῖον πεντακισχιλίων καὶ μισθίων δραχμῶν ἐν ἀργυρίῳ οὐκαι χειρίῳ πεντῆσθαι, cautum erat. Ita Lipsius et Fabricius ad locos cit. Sed haec lex ad Italianam tantum et difficultatem rei nummariae ex condita a feneratoriibus pecunia pertinebat. Hic de provinciarum principibus sermo. Rectius igitur Ernestius, iis ex seposita domi pecunia rerum novarum studium objectum esse, statuit.

Vonomem] Hic Parthiae regno ab Artabano expulsus a. 769. in Armeniam confugerat, sed inde etiam post breve regnum a. 771. Pompejopolim, Giliciae mariimam urbem, amotus fuerat.

fidem populi Romani cum ingenti gaza Antiochiam se receperat, spoliatum perfidia, et occisum. [50] Odium adversus necessitudines in Druso primum fratre detexit, prodita ejus epistola, qua secum de cogendo ad restituendam libertatem Augusto agebat; deinde et in reliquis. Juliae uxori tantum afit, ut relegatae, quod minimum est, officii aut humanitatis aliquid impertiret, ut ex constitutione patris uno oppido clausam, domo quoque egredi, et commercio hominum frui, vetuerit: sed et peculio concesso a patre praebilisque annuis fraudavit, per speciem publici juris, quod nihil de his Augustus testamento cavisset. Matrem Liviam gravatus, velut partes sibi aequas potentiae vindicantem, et congressum ejus assiduum vitavit, et longiores secretioresque sermones, ne ejus consiliis, quibus tamen interdum et egere

Tac. A. 2. init. et c. 58. Inde quum fugam tentasset, intererentus est in itinere, ita ut nulla Tiberii culpa esse videretur. v. *Tac. c. 68.* ibique Lips.

ad restit. libertatem] Nunquam dissimulasse Drusum, pristinum se Reip. statum, quandoque posset, restituturum, Noster auctor est Claud. 1. cf. *Tac. 1, 53.*

Juliae uxori] v. *Aug. 65.* et *Tiber. 11.* Ceterum cum n. I. consentiunt, quae ex Dione *Zenarae* p. 548. τὴν δὲ γεναιάν Τιγλίαν εὗτε ἐπανήγαγεν ἐν τῇς ἵπεροισι, ἦν παρὰ τοῦ πατρὸς αὐτῆς τοῦ Αὐγούστου κατεδικάσθη δι' ὀσέλγειαν, ἀλλὰ καὶ κατέκησαν αὐτὴν, ἃςδ' ἐπὸν οικουχίας καὶ λιμεῖ φεροῦσαν. *Tac. 1, 53.* „Imperium adeptus, extorrem, infamem, et post imperfectum Posthumum Agrippam, omnis spei egenam, inopia ac tabe longa peremit, obscuram fore necem longinquitate exsiliū ratus.“ Obiit ea a. 767. — Proxime Brem. et Müller. legi jubent: „quod minimum esset.“

publici juris] Non redundat *publici*, ut Ernest. existimat. Ita *publicum et translaticium jus* dicitur *Aug. 10.* Scilicet, de quibus nihil cautum erat litera testamenti, iis non adstrictum se putabat, aequitatis incuriosus.

Matrem Liv. gravatus] Hoc est, quod *Dio 57, 5. καὶ γὰρ πάνυ αὐτῇ ἡχθετο.* De voc. *gravari* v. ind.

quibus tam. int. et egere] Hanc optimorum codd. lectionem cum Oudend. et Wolfio dedi pro vulg. *quibus tantum int. et aegre uti solebat.*

et uti solebat, regi videretur. Tulit etiam perindigne, actum in Senatu, ut titulis suis, quasi Augusti, ita et Liviae filius, adjiceretur. Quare non parentem patriae appellari, non ullum insignem honorem recipere publice, passus est. Sed et frequenter admonuit, majoribus nec feminae convenientibus negotiis abstineret: praecipue, ut animadvertisse, incendio juxta aedem Vestae et ipsam intervenisse, populumque et milites, quo enixius opem ferrent, adhortatam, sicut sub marito solita esset. [51] Dehinc ad si multatem usque processit, hac, ut ferunt, de causa. Instanti saepius, ut civitate donatum in decurias allegeret, negavit, alia se conditione allectu-

actum in Senatu] Al. a *Senatu*. Illud unice verum. Tac. 1, 14. „Multa Patrum et in Augustam adulatio. Alii Parentem, alii Matrem patriae appellandam, plerique, ut nomini Caesaris adscriberetur,Juliae filius, censebant. ille, moderandos feminorum honores, dictitans, eademque se temperantia usurum in iis, quae sibi tribuerentur, ceterum anxius invidia, et muliebre fastigium in deminutionem sui accipiens, ne lictorem quidem ei decerni passus est, aramque adoptionis et alia hujuscemodi prohibuit.“ Dio 57, 12. πολλοὶ μὲν μητέρα αὐτὴν τῆς πατρίδος, πολλοὶ δὲ καὶ γονέα προσαγορεύεσθαι γνώμην ἔσωσιν. ἀλλοι καὶ τὸν Τιβέριον ἀπ' αὐτῆς ἐπικαλεῖσθαι ἐγγήσαντο, δπως ὡςπερ οἱ Ἑλλῆνες πατρόθεν, οἵτω καὶ ἐπεινὸς μητρόθεν δύνομάζηται. ἀγανακτῶν οὖν ἐπὶ τούτοις, οὔτε τὰ ψηφίζομενα αὐτῇ, πλὴν ἐλαχίστων, ἐπεκύρου, οὐτ' ἀλλο τι ὑπέρεγκυον ποιεῖν ἐπέτρεπεν. εἰκόνα γοῦ ποτε αὐτῆς οἵος τῷ Δύγούστῳ δοιωσάσης, καὶ διὰ τοῦτο καὶ τὴν βουλὴν καὶ τοὺς ἵππεας μετὰ τῶν γυναικῶν ἐστιάσαι ἐδελησάσης, οὐτ' ἀλλως συνεχώρησέν οἱ τοῦτο πρᾶξαι, πρὶν τὴν γερουσίαν ψηφίσασθαι, οὔτε τοὺς τότε ἄνδρας δειπνίσαι· ἀλλ' αὐτὸς μὲν τούτους, ἐκείνη δὲ τὰς γυναικας εἰστίασε· καὶ τέλος τῶν μὲν δημοσίων παντάπασιν αὐτὴν ἀπῆλλαξε, τὰ δὲ οἷοι διεκινεῖν οἱ Ἐφείς, εἴδ' ᾧς καὶ ἐν τούτοις ἐπαχθῆν, ἀποδημίας τε ἐστέλλετο, καὶ πάντα τρόπου αὐτὴν ἐξίστατο· ὥστε καὶ ἐς τὴν Καπρίαν δι' ἐπείνην οὐχ ἦνιστα μεταστῆναι. N. l. pro *Liviae filius* mallem *Juliae filius*, uti Tacitus habet. *Juliae* enim nomen *Liviae* impositum, legimus Aug. 101. Obstat tamen, quod a Tacito verba sententiae senatoriae ipsa, a Nostro *res omnino* referuntur, idque servato vetere eoque proprio nomine.

admonuit] Vulgo sequitur: *quod non majoribus sequi.*

decurias] *judicium.* *Alia res supra c. 41.*

rum, quam si pateretur ascribi albo, *extortum id sibi a matre.* At illa commota, veteres quosdam ad se Augusti codicillos de acerbitate et intolerantia morum ejus, e sacrario protulit atque recitavit. Hos et censioditos tamdiu, et exprobratos tam infeste, adeo graviter tulit, ut quidam putent, inter causas secessus hanc ei vel praecipuam fuisse. Toto quidem triennio, quo vivente matre afit, semel omnino eam, nec amplius quam uno die, ac paucissimis vidi horis: ac mox neque aegrae adesse curavit, detunctaque, et, dum adventus sui spem facit, complurium dierum mora, corrupto demum et tabido corpore funeratam prohibuit consecrari, quasi id ipsa mandasset. Testamentum quoque ejus pro irrito habuit,

e sacrario] Intelligo cum Casaub. locum Augusto domi consecratum, ubi ejus imago habebatur et colebatur a Livia, et preuissima *περιήλια* ab eo sibi reicta servabantur. Postea pro *exprobratio* Müller. suadet *expromto*. h. e. in lucem prolatos. Adverb. tamen *infeste* melius convenit vulgato.

inter causas secessus] v. Dion. loc. cit.

Toto qu. triennio] Secessit Tiberius Capreas a. 780. Livia obiit a. 782., unde Lipsius emendandum censuit *toto biennio*. Sed more antiquo tertii anni pars annumeratur, et quod *toto additur*, idiotismus est, frequens etiam nostriatibus: *ganz drei Jahre.*

ac mox — consecrari] Dio 58, 2. ἐν δὲ τῷ αὐτῷ τούτῳ χρόνῳ οἱ Διοῖς μετήλλαξεν, οἵ τοι ἐγένοντα ἐπη ζῆσασα. οἱ αὐτοὶ οἱ Τίβεριος εἴτε νοσοῦσαν ἐπεινέσθατο, οὔτε ἀποθανοῖσαν αὐτὸς προέσθετο· οὐ μὴν οὐδὲ ἐς τιμῆν ἀλλο τι αὐτῇ, πλὴν τῆς ὄημοσίας ἐνθράψας οἱ εἰκόνων, ἐτέρων τέ τινων οὐδὲνος ἀξιών, ἔνειμεν. ἀθανατίσθηναι δε αὐτην ἀντικρὺς ἀπηγόρευεν. Tac. 5, 1 et 2., Funus ejus modicum, *testamentum diu irritum fuit.* laudata est pro Nosiris a C. Caesare pronepote, qui mox rerum potitus est. At Tiberius, quod supremis in matrem officiis defuisset, nihil mutata amoenitate vitae, magnitudinem negotiorum per literas excusavit; honoresque memoriae ejus ab Senatu large decretos, quasi per modestiam, imminuit, paucis admodum receptis, et addito, ne *cœlestis religio decerneretur*; sic ipsam maluisse. quin et parte ejusdem epistolae increpuit amicius multiores, *Futum Consulem oblique perstringens.*"

Testamentum — pro irrito habuit] Infra Calig. 16. *cupprec-*

omnesque amicitias et familiaritates, etiam quibus ea funeris sui curam moriens demandarat, intra breve tempus afflixit; uno ex his, equestris ordinis viro, et in antliam condemnato. [52] Filiorum neque naturalem Drusum, neque adoptivum Germanicum, patria caritate dilexit; alterius vitiis infensus. Nam Drusus animi fluxioris, remissiorisque vitae erat. Itaque ne mortuo quidem perinde affectus est; sed tantum non statim a funere ad negotiorum consuetudinem rediit, justitio longiore inhibito. Quin et Iliensis legatis paulo serius consolantibus, quasi

sisse illud Tiberius dicitur. *Zonaras* p. 550. οὐδὲν τῶν τισι παταλειφθέντων ὑπ' ἐκείνης δέδωμεν ὁ Τιβέριος. *Dio* 59, 1. οὐδὲν οὐδεγί ἐν τῶν ἐκείνης διαδημῶν ἀπήλλαξε.

in antliam] Hanc lectionem pro ineptis reliquis, quas enumeratas vide apud Burm. et Oudend.; prolatam a Turneb. Advers. 14, 17. omnes editores receperunt. Ad aquam, antlia pedibus calcata, hauriendam damnabantur a tyrannis, qui in eorum odium incurrisserent, ut alii *ad metallā*. *Artemidorus* 1, 50. εἰς ἀντλίαν παταδικάζεσθαι dicit. Tales antlias in metallis salinisque nostris quotidie videre licet.

alterius vit. infensus] Respondet: Germanico, i. e. alteri, usque adeo obtrectavit, ne quis addat cum Lipsio: *alterius virtutibus*.

Nam Drusus — erat] *Dio* 57, 14. τῇ δέργῃ οὐτω χαλεπῇ ἐχρῆτο (Drusus), ὥστε καὶ πληγὰς ἵπτει ἐπιφανεῖ δυῦναι, καὶ διὰ τοῦτο καὶ Κάστωρ παρωνύμιου λαβεῖν· τῇ τε μέθῃ πατανορῆς οὐτως ἔγιγνετο, ὥστε ποτὲ γυντὸς ἐμπρησθεῖσί τισιν ἐπινορῆσαι μετὰ τῶν δορυφόρων ἀναγνασθεῖς, ὅδωρ αὐτῶν αἰτεύντων, θερμὸν σφίσιν ἔγκεας κελεῦσαι· τοῖς τε δέργησταις οὐτω προσέπειτο, ὥστε καὶ στασιάζειν αὐτούς, καὶ μηδὲ ἐπὸ τῶν νόμων, οὓς ὁ Τιβέριος ἐπ' αὐτοῖς ἐξενηρώζει, παθίσταςθαι. Promtum ad asperiora ingenium Druso fuisse, *Tac.* 1, 29. et vili gladiatorum sanguine nimis gavisum 1, 76. dicit. De voc. *fluxus* v. *Cort.* ad *Sallust.* Cat. 14. ubi „adolescentium animi molles et aetate fluxi.“

ne mortuo quidem] v. c. 62. De voc. *perinde* v. ind. Postea tantum non statim neque mutandum est, neque pro inutili pleonasmō habendum. Est enim utrique sua significatio. Nos: *jast sogleich von der Bestattung*.

justitio] De *justitio* in publico luctu v. *Kirchmann*, de fu-
ter. *Rom.* 4, 11. . . .

obliterata jam doloris memoria, irridens, *Se quoque, respondit, vicem eorum dolere, quod egregium cives Hectorem amisissent.* Germanico usque adeo obtrectavit, ut et praeclara facta ejus pro supervacuis elevaret, et glorioissimas victorias, ceu damnosas Reipublicae, increparet. Quod vero Alexandriam, propter immensam et repentinam famem, inconsulto se adisset, questus est in Senatu. Etiam causa mortis fuisse ei per Cn. Pisonem, legalum Syriae, creditur: quem, mox hujus criminis reum, putant quidam mandata prolaturum, nisi ea secreta obstarent.

Quod vero Alexandriam — in Senatu] Tac. 2, 59. „M. Silano, L. Norbano Coss. (a. 772.) Germanicus Aegyptum proficitur, cognoscendae antiquitatis. sed cura provinciae practenderetur; levavitque apertis horreis pretia frugum, multaque in xylagus grata usurpavit. — Tiberius, cultu habituque ejus lenibus verbis perstricto, acerrime increpuit, quod contra instituta Augusti, non sponte Principis, Alexandriam introisset.“ cf. notata ad Caes. 55. et Aug. 18.

per Cn. Pisonem] Tac. 2, 69. „Saevam vim morbi angebat persuasio venenia a Pisone accepti; et reperiebantur solo ac parietibus eructae humanorum corporum reliquiae, carmina et devotiones, et nomen Germanici plumbeis tabulis insculptum, seminarii cineres, ac tabe oblitii, aliaque maleficia, quis creditur animas numinibus infernis sacrari; simul missi a Pisone incusabantur, ut valetudinis adversa rimantes.“ Dio 57, 18. ἀπέσαν δὲ τῷ Ἀντιοχείᾳ, ὑπό τε τοῦ Παισῶνος καὶ ἐπὸ τῆς Πλαγιάνης ἐπιβουλευθεῖσι. Scetere Pisonus et Plancinus interceptum se, ipse dicebat Germanicus in ultima oratione apud Tac. 2, 71.

criminis reum] Rem ordine narrat Tac. 5, 10 — 15. Piso tandem per osso jugulo, jacente humi gladio, domi repertus est, incertum, propria manu interemptus, an immisso percussore.

nisi ea secreta obstarent] Locum varie tentatum (longum enim foret, afferre virorum doct. conjecturas, inter quas tamen facillima Cel. Müllei: nisi ei secr. obs.) sanum existimo, quamquam diuiore verborum structura laborantem. Interpretor: nisi id ipsum, quod ea mandata secreto data erant, obstaret, (wenn nicht das Geheimnis völle bei dieser Auffragen ihm die Bekanntmachung derselben unmöglich gemacht hätte.) Scilicet, quum nullum adjectivi: secretus substantivum lingua haberet, Suetonius Graeca constructione usus est: εἰ μὴ ἀπιέργητα ταῦτα ἐνέλισε

Per quae multifariam inscriptum, et per noctes celeberrime acclamatum est: *Redde Germanicum.* Quam suspicionem confirmavit ipse postea, conjugae etiam ac liberis Germanici crudelem in modum afflictis. [53] Nurum Agrippinam, post mariti mortem liberius quiddam questam, manu apprehendit, Graecoque versu, *Si non dominaris, inquit, filiola, injuriam te accipere existimas?* nec uillo mox sermone dignatus est. Quondam vero inter coenam porrecta a se poma gustare non ausam, etiam vocare desit, simulans, veneni se crimine arcessi; quum praestructum utrumque consulto esset, ut et ipse tentandi

i. e. αὐτὸ τοῦτο, ὅτι ἀπέργητα ἦν, quasi per ellipsis participii ἀντα post secreta. Nimurum Tiberius non ipse ore vel codicillis mandata illa Pisoni dederat, sed per alios et tam secreto, ut auctorem sciret quidem Piso, sed prodere non posset. Diverse rem tradit Tac. 3, 16. „Audire me memini ex senioribus, visum saepius inter manus Pisces libellum, quem ipse non vulgaverit; sed amicos ejus dictitavisse, litteras Tiberii et mandata in Germanicum continere; ac destinatum promere apud Patres, Principemque arguere, mi elusus a Sejano per vana promissa foret; nec illum sponte extinctum, verum immissio percussore.“ Varias virorum doctorum conjecturas v. apud Burm. et Oudend. Postea per quae intelligo ob quae, διὸ v. διὰ ταῖτα, sc. quia Tiberii mandata mortem Germani, effecisse vulgo putabant. Burm. ex frequenti Suet. usu explicat: dum ea agebantur, per ea tempora, quod aequo admitti potest. Pro celeberrime al. creberrime.

Nurum Agripp.] Germanici conjugem. Liberius questam esse de exitio Claudiae Pulchrae, sobrinae, cui imminebat Tiberius, narrat Tac. 4, 52., relatis feminac verbis subjungens: „Audit a hacc raram occulti pectoris vocem eliciuere; correptamque Graeco versu admonuit: *non ideo laedi, quia non regnaret.*“ Graecum versum vel ita effinxerunt: Εἰ μὴ ιρατεῖς, τενίοι, οὐ βρίζεσθαι δοκεῖς; v. Εἰ μὴ τυραννεῖς, Σύγατερ (v. τένον), άδικεσθαι δοκεῖς; vel respici putant vocem Iasonis apud Aristotel. Polit 5, 4. πεινῆν, ὅτε μὴ τυραννοῦ. Illa ratio, undeunde versiculus peitus fuerit, potior. v. Lips. ad Tac. l. c. et Casaub. ad n.

arcessi] Dedi cum Oudend., probantibus Graev., Gronov., Burm., Wolfio, pro *arcessitum*.

quum praestructum utrumque] a Sejano, ut auctor est Tac. 4, 54. „immissis, qui per speciem amicitiae monerent, paratum

gratia offerret, et illa quasi certissimum exitium ca-
veret. Novissime calumniatus, modo ad statuam
Augusti, modo ad exercitus confugere velle, Pan-
dateriam relegavit; conviciantique oculum per Cen-
turiōnem verberibus excussit. Rursus mori inedia
destinanti, per vim ore diducto, infulciri cibum
jussit. Sed et perseverantem, atque ita absumtam,
criminosissime insectatus est, quum diem quoque na-

ei venenum, vitandas socii epulas. Atque illa, simulationum
nescia, quum propter discumberet, non vulnu aut sermone
flecti, nullos attingere cibos, donec advertit Tiberius, forte, an
quia audiverat; idque quo acerius experiretur, poena, ut erant
apposita, landans, nurui sua manu tradidit. aucta ex eo suspicio
Agrippinae, et intacta ore servis transmisit. nec tamen Tiberii
vox coram secura, sed obversus ad matrem, non mirum, ait, si
quid severius in eam statuisset, a qua veneficii insimularetur. Indo-
rumor, parari exitium; neque id Imperatorem palam audere, se-
cretum ad perpetrandum quaeri. " A. 779.

calumniatus] Tac. 4, 67. ad a. 780. „ Additus miles (Agrip-
pinæ et Neroni) nuncios, intreitus, aperta, secreta, velut in
annales referebat, ultroque struebantur, qui monerent persugere
ad Germaniae exercitus, vel celeberrimo Fori effigiem D. Augusti
ampliati, populumque ac Senatum auxilio reicare. Eaque spreta ab
illis, velut pararent, objiciebantur.“ Accusatam eam in Senatu
l. 5, 3. sequ. narrat ad a. 782., ubi plurima, maximo historiae
detrimento, intercideunt.

mori inedia destinanti] A. 786. Tac. 6, 25. „ Interfecto Se-
janō, spe sustentataim, provixisse reor, et, postquam nihil de
saevitia remittebatur, voluntate extinctam; nisi si, negotiis ali-
mentis, assimulatus est finis, qui videretur sponte sumptus.“

crim. insectatus est] Tac. „ Enimvero Tiberius feedissimis
criminibus exorsit, impudicitiam arguens, et Asinium Gal-
lum adulterum, ejusque morte ad taedium vitae compulsam. Sed
Agrippina, aequi impatiens, dominandi avida, virilibus curis
seminarum vitia exuerat. Eodem die defunctam, quo biennio
ante Sejanus poenas luisset, memoriaeque id prodendum, addidit
Caesar; jactavitque, quod non laqueo strangulata, neque in Ge-
monias projecta foret. Actae ob id grates, decretumque, ut XV.
Kal. Novembres, utrinque necis die, per omnis annos, donum
Jovi sacraretur.“ De signif. verbi *imputare*, qua valet, velle
aliquid pro beneficio haberis sibique eo nomine gratiam deberis,
(einom etwas hoch anrechnen) v. præter Casaub. ad h. l., Freins-

talem ejus inter nefastos referendum suasisset. Impunitavit etiam, quod non laqueo strangulatam in Germanias abjecerit: proque tali clementia interponi decreatum passus est, quo sibi gratiae agerentur, et Capitolino Jovi donum ex auro sa-raretur. [54] Quum ex Germanico tres nepotes, Neronem et Drusum et Cajum, ex Druso unum, Tiberium, haberet; dictatus morte liberorum, maximos natu de Germanici filiis, Neronem et Drusum, P. C. commendavit: diemque atriaque tirocinii, congiario plebi dato, celebravit. Sed ut comperit, inenunte anno, pro eorum quoque salute publice vota suscepta, egit cum

Hem. ind. Flori, Duker. ad *Flor.* 4, 12, 62., Schaeffer. ad *Phaedr.* 2, 22, 8. Rupert. ad *Juvenal.* Sat. 5, 14.

tres nepotes] v. Calig. c. 7.

morte liberorum] naturalis Drusi, adoptivi Germanici.

P. C. commendavit] Tac. 3, 29. „Per idem tempus (a. 773.)

Neronem, e liberis Germanici, jam ingressum juventam, commendavit Patribus, utque munere capessendi Vigintiviratus solveretur, et quinquennio maturius, quam per leges, quaesturam peteret, non sine irrisu audientium postulavit.“ 4, 4. „Interim anni (776.) principio Drasus, ex Germanici liberis, togam virilem sumsis, quaque fratri ejus Neroni decieverat Senatus, repetita.“ Hac tamen maxime pertinet, quam 4, 8. Tacitus exhibet, deductis in Senatum adolescentulis, habita a Tiberio oratio, ubi haec ejus verba: „Erepto Druso, precos ad vos converto; Diisque et patria coram obtestor, Augusti pronepotes, clarissimis majoribus genitos, suscipe, regite, vestram meamque vicem explete. Hi vobis, Nero et Druse, parentum loco. ita nati estis, ut bona malaque vestra ad Remp. pertineant.“ cf. Calig. c. 10.

publice vota suscepta] A. 777. Tac. 4, 17. „Cornelio Cethego, Visellio Varrone Coss. Pontifices, eorumque exemplo certi Sacerdotes, quum pro incolumentate Principis vota susciperent, Neronem quoque et Drusum iisdem Diis commendavere; non tam caritate juvenum, quam adulacione; quae moribus corruptis perinde anceps, si nulla, et ubi nimia est. Nam Tiberius, haud unquam domui Germanici mitis, tum vero aequari adolescentes senectae suae, impatient r indoluit; accitosque Pontifices percutatus est, num id precibus Agrippinae, aut minis, tribuisseint. Et illi quidem, quamquam abnuerent, modice perstricti; (et enim pars magna e propinquis ipsius, aut primores civitatis erant)

Senatu, Non debere talia praemia tribui, nisi expertis et aetate proiectis: atque ex eo, patet facta interior animi sui nota, omnium criminibus obnoxios reddidit: variaque fraude inductos, ut et concitarentur ad convicia, et concitati proderentur, accusavit per literas, amarissime congestis etiam probris, et judicatos hostes fame necavit: Neronem, in insula Pontia; Drusum, in ima parte Palatii. Putant, Neronem ad voluntariam mortem coactum, quum ei carnifex, quasi ex Senatus auctoritate missus, laqueos et uncos ostentaret; Druso autem adeo alimenta subducta, ut tomentum e cibis tentaverit mandare: amborum sic reliquias dispersas, ut vix quandoque colligi possent. [55] **Super veteres amicos ac**

ceterum in Senatu oratione monuit in posterum, ne quis mobiles adolescentium animos praeaturis honoribus ad superbiam extolleret.“

[variaque fraude inductos] Sejani, qui prius Neronem per uxorem fratremque Drusum, mox hunc ipsum insectabatur. Tac. 4, 59, 60. ubi: „Nihil quidem pravae cogitationis (Neroni); sed interdum voces procedebant continuaces et inconsultae; quas appositi custodes exceptas auctasque quum deferrent, neque Neroni defendere daeretur, diversae insuper sollicitudinum formae orbabantur sequ.“

[accusavit per literas] Tac. 5, 5. „missae in Agrippinam ac Neronem litterae. — Verba inerant quae sita asperitate; sed non arma, non rerum novarum studium, amores juvenum et impudicitiam nepoti objectabat.“ A. 782. Descriptio mortis in eandem lacunam incidit, quam supra doluimus. De insula Pontia (Ποντίας νῆσος dicit Dio 59, 22.) v. Strabon. 5, 5, 6. τῶν σπηλαίων (de quibus dictum ad c. 39.) ἐν ᾧ εἰ μάλιστα πρόκεισται δύο νῆσοι πελάγει, Πανδατάρχα τε καὶ Ποντία, μικραὶ μέν, οικούμεναι δὲ κατὰς, τοῦ πολὺ ἀπ' αλιηλῶν ἔισχονται, τ. 5, 7, τοι 22: ἐτί σ.

[Druso — alim. subducta] A. 786. Tac. 6, 23. „Drusus deinde extinguitur, quum se miserandis alimentis, mandando e cubili tomento, nonum ad diem detinuisse.“ Quod reliquias eorum dispersas Noster dicit, Dio 58, 12. καὶ τὰ ὅστα αὐτῶν (Drusi et Agrippinae) οὐ μόνον οὐκ εἰς τὸ βασιλικὸν μνημεῖον κατέθεστο, ἀλλὰ καὶ ορυφθῆναι που κατὰ γῆς ἐκέλευσεν, ὡςτε μηδέποτε εὑρεσίην. Postea Catigula matris fratrisque Neronis cineres Romam translatos Mausoleo condidit. v. Calig. 15. et Dion. 59, 5.

familiares, viginti sibi e numero principum civitatis depoposcerat, velut consiliarios in negotiis publicis. Horum omnium vix duos aut tres incolumes praestit: ceteros, alium alia de causa, perculit. Inter quos cum plurimorum clade Aelium Sejanum, quem ad summam potentiam non tam benevolentia proverat, quam ut esset, cujus ministerio ac fraudibus liberos Germanici circumveniret, nepotemque suum ex Druso filio naturalem ad successionem imperii confirmaret. [56] Nihilo lenior in convictores Graeculos, quibus vel maxime acquiescebat. Zenonem quandam, exquisitus sermocinantis, quum interrogasset, *quaenam illa tam molesta dialectos esset,* et ille respondisset, *Doridem;* relegavit Cina-